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»ایران« بررسی می‌کند

 تحمیل خواسته‌های تهران
به واشنگتن در جنگ غزه

 بار ویرانه توافق ابراهیم 
بر دوش بایدن

راهکار دو دولتی در منازعه اسرائیل و 
فلسطین یکی از راهکارهایی بوده که 
دولت‌های مختلف امریکا از دهه 90 
میلادی تاکنون در دستور کار خود قرار 
داده‌اند. دولت ترامپ کوشید مدیریت 
منازعه را از مجرای طرح‌‌هایی مانند 
توافق ابراهیم )قراردادهای سازش 
کشورهای عربی و رژیم‌صهیونیستی( 
و حتی نفی نسبی راهکار دو دولتی 
پیگیری کند اما این در حالی بود که 
جو بایدن نشان داد بحران فلسطین 
و حل آن جزو چند موضوع اولیه 
ایالات‌متحده در  سیاست خارجی 
خاورمیانه نیست و دولت او تمایلی 
اتخاذ تصمیماتی که ظرفیت  به 
دیپلماتیک این کشور را به مسأله 
فلسطین معطوف کند ندارد؛ به جای 
آن بایدن سیاست حفظ وضع موجود 
را در پیش گرفت اما در عین حال روند 
عادی‌سازی روابط اعراب و اسرائیل را 
زمینه‌ای برای پیگیری راهکار دو دولتی 
در نظر گرفت. وب‌سایت »اینترسپت« 
ی  ها ستاورد د ین  مهم‌تر ز  ا یکی 
محقق شده این عملیات را ناکام 
گذاشتن ایده عادی‌سازی و برهم 
زدن برنامه‌ریزی‌های چند سال اخیر 
رژیم‌صهیونیستی و کشورهای مرتجع 
عربی دانسته و تصریح کرده است 
که عملیات طوفان‌الاقصی که توسط 
فلسطینی‌ها به راه افتاد و به یک 
رویارویی چندجانبه با اسرائیل تبدیل 
شد، توافق »ابراهیم« را که امریکا به 
آن می‌بالید به یک ویرانه بزرگ تبدیل 
کرده است و بایدن باید بار این ویرانه 

را تحمل کند.
بر اساس این گزارش، بی‌توجهی 
دولت بایدن به شرایط فلسطین بویژه 
غزه، همان چیزی است که موجب 
بروز اقدامات خشونت‌آمیز در این 
منطقه طی روزهای گذشته شده که 
مدام در حال تشدید بوده و واشنگتن 
مسئول پیامدهای آن بخصوص نابودی 
توافق‌های عادی‌سازی بین کشورهای 
عربی و اسرائیل است. نویسنده این 
مقاله تأکید می‌کند که دولت بایدن 
سرمایه‌‌گذاری زیادی روی گسترش 
توافق‌های عادی‌سازی بین اسرائیل 
و کشورهای عربی انجام داده است. 
پیش از بایدن، ترامپ رئیس‌جمهور 
سابق ایالات‌متحده سعی داشت 
مسأله فلسطین را بدون توجه به 
حقوق فلسطینی‌ها حل کند و طوری 
در این زمینه رفتار می‌کرد که انگار 
مسأله فلسطین هیچ ارتباطی به خود 

فلسطینی‌ها ندارد.
در این یادداشت به سخنان یوسف 
در  عربی  مرکز  پژوهشگر  منیر، 
واشنگتن اشاره شده که با انتقاد 
از سیاست‌های دولت امریکا درباره 
مسأله فلسطین گفته است: اگر به 
بیانیه‌های علنی همه دولت‌ها در 
منطقه نگاه کنیم، متوجه می‌شویم 
همه آنها سال‌هاست بر ضرورت توجه 
به مسأله فلسطین تأکید و اعام 
می‌کنند که این مسأله را نمی‌توان 
نادیده گرفت. این در حالی است 
که دولت بایدن نیز همانند سایر 
دولت‌های امریکا واقعیت فلسطین 
را نادیده می‌گیرد که این امر عواقب 
بسیار بدی خواهد داشت. همین 
جهل و تکبر امریکایی‌ها موجب 
شد جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی امریکا در تاریخ 29 سپتامبر در 
اظهاراتی مضحک بگوید امروز منطقه 
در وضعیتی بسیار آرام نسبت به دو 

دهه قبل قرار دارد.
نویسنده مقاله اینترسپت در ادامه 
تصریح کرد: تا زمانی که هشدارهایی 
مبنی بر بمب ساعتی بودن وضعیت 
نوار غزه وجود دارد؛ منطقه‌ای که 
مردم آن نزدیک به دو دهه است زیر 
بار محاصره‌ای سنگین رنج می‌برند، 
هیچ روزنه امیدی برای صحبت درباره 
راهکار دیپلماتیک در راستای حل 
مسأله فلسطین وجود ندارد، چه 
برسد به توافق. پیش از این در سال 
2018 صحبت‌هایی درباره آتش‌بس 
میان فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌ها به 
شرط برداشتن محاصره غزه مطرح 
شده بود اما بنیامین نتانیاهو که در 
آن زمان هم منصب نخست‌وزیری 
اسرائیل را برعهده داشت این موضوع 
را نپذیرفت و امریکا نیز هرگز او را تحت 

فشار قرار نداد.
در پایان این تحلیل آمده است با 
توجه به نقش محوری که امریکا در 
مسأله درگیری فلسطین-اسرائیل 
دارد، بدون شک مستحق سرزنش 
زیادی در رابطه با وضعیت امروز 
فلسطین است و امریکا به جای 
اینکه به دنبال پروژه‌های بیهوده برای 
کسب دستاوردهای سیاسی برای خود 
می‌بود، باید یک اقدام دیپلماتیک 
واقعی برای جلوگیری از وقوع این 

فاجعه انجام می‌داد.

گفت‌و‌گوی اخیر حسین امیرعبداللهیان،  
وزیر امور خارجه با رسانه عربی »الجزیره« 
که پس از آغاز آتش‌بس موقت میان حماس 
و صهیونیست ها انجام شد، به تحولی اشاره 
داشت که در رویکرد جاری ایالات متحده 
در روند حمایت بی‌چون و چرا از تل‌آویو در 
جنگ غزه تغییری صورت گرفته. به گفته 
وزیر امور خارجه واسطه‌های خبری از تصمیم 
امریکا برای حمایت از تداوم آتش‌بس و ارسال 
کمک‌های بشردوستانه به غزه خبر داده‌اند 
که در صحنه عمل می‌تواند به معنای ناگزیر 
کردن »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی برای توقف کامل جنگ باشد. 
اما نشانه‌های این تحول در چه فضایی پدیدار 

شده است؟
عملیات »طوفان الاقصی« در حالی انجام شد 
که در روزهای پس از آن، خسارات گسترده‌ای 
بویژه برای تل‌آویو بر جای گذاشت و در 
حالی که چشم‌انداز فوری برای پایان این 
جنگ خونین پیش‌بینی نمی‌شد، تصور 
می‌رفت به یکی از وحشتناک‌ترین منازعات 
تاریخ اسرائیل و فلسطین تبدیل شود. در 
این راستا آنچه این جنگ را به بحرانی 
ویران‌کننده و غیرقابل بازگشت تبدیل 
می‌کرد، پیشروی نیروهای اسرائیل در غزه 
بود که می‌توانست روند تحولات را به جایی 

برساند که محور مقاومت با به‌کارگیری همه 
ظرفیت‌های خود وارد صحنه نبرد شود و 
چه بسا پای ایالات متحده را هم در حمایت 
از هم‌پیمانش به صحنه نظامی باز کند. 
هدف مطلوب »نتانیاهو« که در بحرانی‌ترین 
وضعیت سیاسی در صحنه داخلی و خارجی 
قرار دارد، توقف جنگ و تحمیل مذاکره به 
مقاومت به شکلی است که طرف مقابل 
حق چانه‌زنی خود را کنار گذاشته و بپذیرد 
که فلسطینیان در منطقه‌ای کوچک، مطرود، 
و زیر تهدید و اقتدار امنیتی اسرائیل در غزه 
و بخشی از کرانه باختری تن به صلح اجباری 
دهند. تردیدی وجود نداشت که پذیرش 
چنین وضعیتی به معنای از سر گذراندن 
حقارتی بود که مقاومت در سال‌های اخیر 
برای عدم پذیرش آن هزینه‌های زیادی را 

پرداخته است.

رایزنی با صحنه‌گردان
در شرایطی که مقام‌های صهیونیست، 
جنگ غزه را امکانی برای تثبیت موقعیت 
خود و گسترش آن می‌دانستند و در این 
راستا توجه چندانی به عواقب گسترش 
دامنه‌های جنگ نداشتند، ایران با رویکردی 
که در روند دیپلماسی پیدا و پنهان با ایالات 
متحده به عنوان صحنه‌گردان جنگ غزه در 
پیش گرفت، مانع از آن شد که »نتانیاهو« 
جنگ جاری را به فرصتی برای نجات خود از 
بحران‌های داخلی و خارجی دولتش تبدیل 
کند. این در حالی بود که واشنگتن هم 
ذیل توجهی که به نقش اثرگذار جمهوری 

اسامی در روند تحولات داشت، ترجیح 
داد در نهایت مدیریت جنگ کنونی را در 
چهارچوب راهبرد بلند مدت خود دنبال 
کند. آنچه مقام‌های امریکایی به آن وقوف 
یافتند، این مهم بود که تل‌آویو به‌رغم 
مواضعی که در سال‌های اخیر در ضدیت 
با ایران و تهدیدات نظامی علیه آن مطرح 
کرده است، در صحنه عمل، امکان دفع 
بحران‌هایی را ندارد که خود عامل آن بوده 
است. چه حمله اخیر حماس و غافلگیری 
همه‌جانبه اسرائیل در عرصه نظامی و 
اطلاعاتی مهر تأییدی بر این واقعیت بود اما 
در نقطه مقابل، دیپلماسی ویژه‌ای که ایران 
پس از آغاز جنگ جاری به جریان انداخت 
و عزم خویش را برای مدیریت تنش در جنگ 
جاری غزه به نمایش گذاشت، نشان داد که 
تا چه اندازه به پشتوانه توان میدانی خود 
قادر به اثرگذاری بر رویکرد بازیگران درگیر 

بحران است.
آنچه جمهوری اسامی در قالب دیپلماسی 
ویژه خود در هفته‌های اخیر در پیش گرفت، 
حاوی این پیام بود که تلاش‌ها برای متوقف 
کردن جنگ اسرائیل-حماس باید بر مصایب 
فلسطینی‌ها و ضرورت یک راه‌حل سیاسی 
معتبر در دفاع از مردم غزه تمرکز داشته 
باشد و  ایران نقش منحصر به‌فردی در مسأله 

فلسطین خواهد داشت.

تحمیل نقش
تهران با تحمیل نقش خود در فرایند 
دیپلماسی غزه، واشنگتن را ناگزیر به ارسال 

چندین پیام مستقیم و طرح درخواست از 
ایران برای کمک به تعدیل فضایی کرد که 
به نظر می‌رسید به تدریج امریکا را در باتلاق 
تنش‌های پراکنده در خاورمیانه فرو می‌برد. 
به موازات افزایش هزینه برای ایالات متحده 
که با هدف قرار گرفتن پایگاه‌های نظامی‌اش 
در سوریه و عراق از سوی گروه‌های جبهه 
مقاومت همراه بود، ناظران جهانی از ضرورت 
یافتن راهکارهایی برای کاهش تنش سخن به 
میان آوردند. در همین راستا رسانه امریکایی 
»فارین افرز« به نقل از شماری از تحلیلگران 
امریکایی پیشنهاد داد که استفاده امریکا از 
کانال‌های پشت‌پرده برای رایزنی با ایران 
جهت مدیریت تنش جنگ غزه ضرورت 
دارد. این مهم که به دفعات در ارسال پیام 
از سوی کاخ سفید به تهران صورت گرفت، 

نشان می‌داد که امریکا اینک به اهمیت نقش 
حیاتی جمهوری اسلامی در خاورمیانه پی برده 
است؛ امری که چندی پیش در یادداشت 
»استفان والت«، تحلیلگر بنام امریکایی 
نیز بازتاب یافت. او گفت امریکا در سال 
۱۹۹۱ کنفرانس صلحی را با حضور اسرائیل، 
سوریه، لبنان، مصر، اتحادیه اقتصادی 
اروپا و نمایندگی مشترک اردنی/فلسطینی 
تشکیل داد اما از ایران دعوت نکرد تا نادیده 
گرفتن این کشور سبب تقویت رابطه آن با 
گروه‌های فلسطینی و جبهه مقاومت شود 
و در شکل‌دهی به نظم جدید خاورمیانه 
اثر بگذارد. این در حالی بود که به موازات 
حمایت امریکا از اسرائیل و تیره‌تر شدن رابطه 
ایران و غرب، افق صلح دورتر می‌شد و پیوند 
میان ایران و مقاومت هم قوت می‌گرفت.

تهران 
با ایفای 

نقش خود 
در فرایند 

دیپلماسی 
غزه، 

واشنگتن 
را ناگزیر 

به ارسال 
چندین پیام 

مستقیم 
و طرح 

درخواست 
از ایران 

برای کمک 
به تعدیل 

فضایی کرد 
که به نظر 

می‌رسید به 
تدریج امریکا 

را در باتلاق 
تنش‌های 
پراکنده در 
خاورمیانه 
فرو می‌برد

برش

تغییر دیپلماسی منطقه ای 
بایدن با طوفان الاقصی

پرهیز از اشتباه تاریخی
حالا روند تحولات نشان می‌دهد که امریکا در توجه به نقش ایران 

در فرایند تحولات جاری می‌کوشد از اشتباهات تاریخی خود فاصله 
بگیرد. هزینه‌های عدم توجه به نقش جمهوری اسلامی ایران تا 

اینجا در فرسودگی رویکرد نظامی و دیپلماتیک امریکا در موضوع 
فلسطین بازتاب یافته است و مقام‌های کاخ سفید در پی همسویی 

سران کشورهای عربی با ایران دریافته‌اند دیگر پشتوانه چندان قوی 
متحدان عربی خود در منطقه را ندارند. در چنین فضایی به‌رغم 

تصور پیشین ایالات متحده، کشورهای عربی بر پایان دادن به جنگ 
اسرائیل علیه فلسطین متمرکز شده‌اند و نه پیوستن به یک جنگ 

تازه علیه ایران. اینچنین بود که جنگ غزه فرصتی فراهم کرد تا پس 
از سال‌ها تقابل، زمینه دیدار ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران از 

عربستان سعودی برای حضور در نشست سران سازمان کنفرانس 
اسلامی فراهم شود.

حمایت امریکا از تداوم طرح آتش‌بس جاری در چنین شرایطی 
معنادار می‌شود؛ طرحی که ایران هفته‌هاست در روند دیپلماسی 

خود با بازیگران عربی در دستور کار قرار داده و توانسته 
خواسته‌های خود را در فحوای پیام‌های رد و بدل شده به واشنگتن 

تحمیل کند. چه امریکا پیش از این، سیاست حمایت بی‌چون و 
چرا از متحدان منطقه‌ای‌اش در ضدیت با ایران را آزموده و شکست 

سختی را متحمل شده که پیامدهای این ناکامی اکنون به شکل 
مصیبت‌باری در غزه خودنمایی می‌کند.

حمله هفتم اکتبر حماس، اعتبار بازدارندگی 
اسرائیل را ویران کرد. حتی اگر اسرائیل در 
چند هفته گذشته قادر می‌شد که حماس را 
هم کنترل کند، این واقعیت سرجای خودش 
بود. اندیشکده شورای آتلانتیک در جدیدترین 

گزارش تحلیلی خود پیرامون جنگ غزه این 
گزاره کلیدی را به عنوان مبنای ارزیابی خود 
از جنگ جاری مطرح کرده است. این گزارش 
با تصریح این واقعیت که وجهه اسرائیل به 
عنوان یک وزنه متقابل علیه ایران، در پی 
حمله غافلگیرانه حماس زایل شده است، 
تأکید کرده که اقدام امریکا مبنی بر ارسال دو 
ناو هواپیمابر و دیگر توانمندی‌های چشمگیر 
نظامی به منطقه با هدف بازداری ایران و 
گروه‌های نیابتی‌اش از گسترش منازعه صورت 

گرفته است. بنابراین گزارش، رویکرد ایالات 
متحده امریکا در خاورمیانه، نسبت به پیش 
از حمله هفتم اکتبر با تغییرات مهمی همراه 
نشده است و هرچند این منازعه فوریت 
دخالت و تعامل امریکا در منطقه را افزایش 
داد اما تنها یکی از چندین تحولی است که 
نیازمند رهبری دوباره امریکاست. »جو بایدن«، 
رئیس‌جمهور ایالات متحده امریکا و »برت مک 
گورک«، نماینده ویژه‌اش در امور خاورمیانه، در 
فوریه گذشته دکترین »بایدن« برای خاورمیانه 

را در شورای آتلانتیک ارائه کردند که مبتنی 
بر سه محور مهم بود؛ شراکت، بازدارندگی 

و دیپلماسی.

حل و فصل سیاسی پسامنازعه
مقام‌های امریکایی در دکترین خاورمیانه‌ای 
خود روشن ساخته‌اند که امنیت درازمدت 
اسرائیل بستگی دارد به فراهم کردن این 
امکان برای مردم فلسطین که در یک 
کشور متعلق به خودشان، زندگی امنی 
داشته باشند. این در حالی است که 
اسرائیل حمات خود را در غزه با هدف 
حذف حماس و ایجاد بازدارندگی در پیش 
گرفته است اما شمار قابل توجه تلفات 
غیرنظامی و هزینه‌های زیادی که پرداخت 
کرد، حل و فصل سیاسی پسامنازعه را با 
فلسطینی‌های غزه و کرانه باختری، دشوارتر 
خواهد کرد. حال آن که تا به اینجا ایالات 
متحده توانسته است دامنه اقدامات پر 
ریسک اسرائیل را مدیریت و از گسترش 
چشمگیر جنگ در منطقه جلوگیری کند. 
هرچند منازعه اسرائیل – حماس با پایان 
خود فاصله زیادی دارد اما اعام آتش‌بس 
موقت و آزادی‌ بخشی از گروگان‌ها راه را 
برای کمک‌های بشردوستانه و دیپلماسی 
گسترده‌تر باز می‌کند. تلاش‌های اخیر 
می‌تواند به کاهش تنش میان اسرائیل که 
به دنبال نابودی حماس است و جلوگیری 
از تلفات بعدی غیرنظامی و وخامت شرایط 

انسانی کمک کند.

نقطه آغاز امنیت
به اعتقاد نویسنده این گزارش، نقطه آغاز 
امنیت درازمدت در خاورمیانه، توانایی حفظ 
یک بازدارندگی پایدار منطقه‌ای در مقابل 
ایران و جریان‌های مبارز مرتبط به آن است. 
بازنگری سال 2021 در حضور نظامی امریکا 
در سطح جهان، ثابت کرد ایالات متحده 
برای حفظ جایگاه اثرگذار خود در منطقه 

که کارکرد دفاعی داشته باشد، نیروی کافی 
ندارد. در همین راستا جنگ اخیرغزه نشان 
داد که قرار گرفتن اسرائیل در نظم منطقه‌ای 
مورد نظر امریکا به تاش این کشور برای 
حل و فصل موضوع فلسطین از طریق 
راهکار دو کشوری گره خورده است. امریکا، 
تنها قدرتی است که هم توانایی تضمین 
امنیت اسرائیل و هم توانایی پیشبرد روند 
حل موضوع فلسطین از طریق راه‌حل معتبر 
دو کشوری را دارد. مقاله اخیر »جوبایدن« در 
»واشنگتن‌پست«، اظهارات »مک گورک«، 
در منامه و سخنان »آنتونی بلینکن«، وزیر 
خارجه ایالات متحده در نشست اخیر 
گروه 7، همگی وجوهی مشترک در رابطه 
با مسأله فلسطین دارد. از جمله اینکه همه 
آنها بر عدم جابه‌جایی اجباری فلسطینیان 
با توسل به زور در داخل غزه، عدم اشغال 
دوباره غزه توسط اسرائیل، عدم کاهش 
وسعت قلمروی غزه، عدم استفاده از 
غزه برای حمله دوباره به اسرائیل و عدم 
محاصره جمعیت غیرنظامی غزه تأکید 

کرده‌اند.
حل مسأله فلسطین به نوبه خود به 
اسرائیل امکان خواهد داد تا روابطش 
با عربستان سعودی را عادی‌سازی کند 
و به طور گسترده‌تری در منطقه ادغام 
شود. همچنین امریکا باید برای تداوم 
بخشیدن به روند عادی‌سازی گسترده‌تر 
میان اسرائیل با کشورهای عربی منطقه، 
به انعقاد توافقنامه‌های امنیتی روی بیاورد 
که بازیگران منطقه خاورمیانه همواره به 
دنبال آن بوده‌اند. موفقیت آینده این 
تلاش‌ها، به دلایل زیادی وابسته به این 
است که امریکا چگونه می‌تواند همپیمانان 
قدیمی عرب خود را نسبت به موضوعات 
امنیتی راضی کند و به چه نحوی مطالبات 
اسرائیل را پیگیری کند. یک گام مهم در 
این مسیر، آتش‌بس موقت و آزادی بخشی 

از گروگان‌هاست.

 تا زمانی که 
هشدارهایی 

مبنی بر بمب 
ساعتی بودن 

وضعیت نوار 
غزه وجود 

دارد؛ منطقه‌ای 
که مردم آن 

نزدیک به دو 
دهه است زیر 

بار محاصره‌ای 
سنگین رنج 

می‌برند، هیچ 
روزنه امیدی 

برای صحبت 
درباره راهکار 

دیپلماتیک در 
راستای حل 

مسأله فلسطین 
وجود ندارد، چه 
برسد به توافق. 

پیش از این 
در سال 2018 
صحبت‌هایی 

درباره 
آتش‌بس میان 

فلسطینی‌ها و 
اسرائیلی‌ها به 

شرط برداشتن 
محاصره غزه 
مطرح شده 

بود اما بنیامین 
نتانیاهو که در آن 
زمان هم منصب 

نخست‌وزیری 
اسرائیل را 

برعهده داشت 
این موضوع 

را نپذیرفت و 
امریکا نیز هرگز 
او را تحت فشار 

قرار نداد

رویترزسایت وزارت امور خارجه


